violenter premi, se offerre patronos, et quantum in se est intercedere: ne robustior praevaleat. Fieri hoc vix potest quin exasperemus eos qui prompti sunt ad nocendum: sed nihil tanti esse nobis debet ut eorum protervia obruatur aequitas, nobis tacentibus. Nam dissimulatio in hac parte species est consensus. Modice autem et lenibus verbis eum castigat Moses, qui fratri erat iniurius: quia non tam exprobrare vult culpae gravitatem quam remedium quaerit sedandae eius ferociae.

14. *Quis te constituit.* Nihil mirum si homo scelestus ac nequam adeo placidam admonitionem contumaciter repellit. Sic enim solent quibus ius et fas perrumpere decretum est, simul atque arguuntur, tumultuari, et conviciis abigere probos monitores. Et certe rarae virtutis est culpam agnoscere, et modeste admittere correctionem. Quo autem quisque deterior est atque gravius peccavit, eo magis superbit admonitus, et maiore licentia iurgatur: ideoque ad hanc indignitatem ferendam paratos esse oportet quicumque ad compescendos improbos se accingunt. Et tamen ex petulantia unius colligere licet quam perversa fuerint totius fere gentis ingenia. Qua ratione Stephanus dicit (Act. 7, 35) Mosen fuisse a suis reiectum, unde omnes ingratitude convincit. Verum ut populo parcat, docemur hoc exemplo quam indomabilis sit eorum natura quos Deus non mansuefecit. Neque enim minus duriter castigationes repellit eorum pervicacia, quam ab incude excipitur ictus mallei. Quando igitur ita sunt prae fracti ut decies fracti nunquam tamen corrigantur: nihil mirum si Deus in illos asperius saeviat, quemadmodum facturum se denunciat per os Davidis (Psal. 18, 27). Hoc ne experiamur, mature nos submittamus Dei ferulis: et quando non omnibus datum est rogemus ut nos ad veram docilitatem formet. Quid enim proficiemus contra stimulum calcitrando? Adde quod talem contumaciam sequitur comes belluina quaedam immanitas, ut in hoc exemplo iterum cernimus. Rogat Mosen vix et abiectum mancipium quis eum constituit iudicem super Hebraeos: ac si non esset ipse cum toto suo genere expositus omnium contumelias. Colaphum si quis incussisset ex infima plebe aegyptiaca, non ausus esset mutire: contra blandam admonitionem non minus imperiose protervit ac si ab omni subiectione esset liber. Deterius etiam nunc quod sequitur, an vis me occidere sicut Aegyptium? Debuerat Mosen, ob tale pii studii documentum, non secus ac Dei angelum amplecti: atqui beneficium in crimen vertens, non modo odiose exprobrat quod laude prosequi aequum erat, sed etiam minatur. Interea dubium non est quin percussus fuerit sanctus vir impetuosa tentationis machina, ubi in gente sua deprehendit tantam barbariem. Aegyptios quidem sciebat sibi professos

fore hostes, si innotuisset facinus: verum a fratribus, quorum miseriae succurrere voluerat, nunquam expectasset tam indignam mercedem: ideoque incredibilis constantiae fuit tantum obstaculum superare.

15. *Pharao etiam.* Timorem fatetur Moses, sed quo retractus non fuit a vocatione sua. Diximus ante eius zelum fuisse infirmitati admixtum, sed praevaluisse, ut nihilominus iniunctum sibi officium viriliter simul ac timide praestaret. Haec autem altera est constantiae probatio, quod eum facti non poenitet, ut studeat regem placare, sed ad exilium se comparat: neque sic expavescit in tanto discrimine ut attonitus vel consilii inops desideat, sed concedit in terram Madian, ac per deserta mavult errare quam hostibus electi populi reconciliari. Quanquam autem videtur hoc circuitu Deus a consilio liberandi populi deflectere: mirabiliter tamen opus suum promovet. Certe Mosen tam arduis quae eum manebant certaminibus, nondum fuisse maturum satis iam cognovimus: imo in aula molliter et delicate habitus, nondum ad ingentes et continuas molestias assueverat, quarum fuisse victorem contextus historiae ostendet. Deus itaque eum quodammodo subduxit, ut paulatim obeundae tantae provinciae idoneum ac parem redderet. Usus enim quadraginta annorum in laborioso et austero vitae genere non parum profuit ad quidvis ferendum: ut merito desertum censi debet schola in qua eruditus fuit, donec ad provinciam magis difficilem accerseretur. Quod dicitur sedisse iuxta puteum, interpretor ob lassitudinem illis sole ad occasum vergente interquievisse, ut circa vesperam inquireret de hospitio ab incolis, quos ad hauriendam aquam venturos sperabat. Ex quo infausto accessu conicere promptum est quam comoda habitatio sperari ab eo potuerit.

16. *Erant autem sacerdoti Madian septem filiae, quae venerunt, et hauserunt, impleveruntque canales, ut potarent oves patris sui.* 17. *Et venerunt pastores qui repulerunt eas: et surgens Moses auxiliatus est ipsis, potavitque oves illarum.* 18. *Et quum venissent ad Bethuel patrem suum, dixit ille: Quare hodie tam cito rediistis?* 19. *Responderunt, vir Aegyptius liberavit nos e manu pastorum, atque etiam hauriendo hausit nobis, et praebuit potum ovidus.* 20. *Dixit ille ad filias suas: Et ubi est ille? quare sic dereliquistis virum? convocate eum ut comedat panem.* 21. *Et consensit Moses habitare cum viro illo, qui dedit Sephoram filiam suam Mosi.* 22. *Quae quum peperisset filium, vocavit nomen eius Gerson, dicens: Peregrinus sum in terra aliena.*

16. *Erant autem sacerdoti.* Hunc occursum prosperae fortunae adscriberent profani homines in quo tamen vivam providentiae suae imaginem reprae-

sentat nobis Deus, ac si extenta e coelis manu gradus servi sui regeret. Quotidie ad puteum ventitabant puellae illae: et Moses quaerendi hospitii causa prope aquam substitit: ad quam probabile erat concursum incolarum vesperi fore in regione arida. Quod tamen opportune adest puellis ad ferendas suppetias, et Iethro eum hospitaliter invitat, minime fortuitum est: sed erranti servo suo dux itineris fuit Deus, ut non diurnum modo hospitium, sed ad finem exsilii usque tolerabilem habitationem pararet. Nam Iethro (quem ex epitheto constat non vulgari apud suos dignitate praeditum) non modo eius operam conduxit, sed elegit sibi generum. Et quanquam sordidum erat munus pastorale, splendida tamen affinitas non parvo solatio fuit. De voce *רחל* non convenit inter omnes. Chaldaeus paraphrastes male vertit principem: quia non quadraret eius filiabus molestos et infestos fuisse loci pastores. Nec magis consentaneum est, virum primarium et opulentum caruisse famulis, ut filias suas cogeretur quotidianis pastorum contumeliis et rixis exponere. Sacrificum ergo fuisse existimo, quae etiam receptior est sententia. Dubitatur tamen, falsosne deos, an verum et unicum coluerit. Certe probabiles multae rationes ad hanc coniecturam nos adducunt, non sacrificasse idolis: quia vix unquam persuasus fuisset Moses, non modo ut habitaret in domo foedis sacrilegiis polluta, sed etiam ut affinitatem contraheret. Et postea in Iethro ipsius sermone multa pietatis indicia se ostendent. Quanquam ut totus fere orbis tunc ad multas corruptelas prolapsus erat, mihi verisimile est vitiatum aliqua ex parte sacerdotium eius fuisse. Unicus tempore Abrahae Dei vivi sacerdos fuit Melchisedech. Abraham ipse ex profundo idololatriae gurgite, in quo demersa erat familia, extractus fuit. Vix itaque fieri potuit ut Madianitae purum cultum retinuerint: atquo adeo ex aliis locis liquet idolis fuisse deditos. Quare omnibus probe expensis, mihi nihil magis probabile occurrit quam sub sacerdotio Iethro cultum fuisse unicum Deum ut regula tradita fuerat per manus, non tamen pure: quia tunc ubique contaminata erat religio variis superstitionibus. Est autem discrimen aliquod inter idololatriam et impurum Dei cultum ac degenerem in una parte. Dico igitur unius Dei fuisse cultores, quia non prorsus desciverant a principiis religionis, quamvis ex errorum qui paulatim obreperant lacunis nonnihil hausissent. Agitatur inter interpretes de nomine Iethro alia quaestio. Qui putant Bethuel ¹⁾ diversum fuisse a Iethro, nullo negotio refelluntur. Nam proximo capite Mosen de eodem homine loqui, sub vario licet nomine, clare apparet.

1) Sic edd. latinae hic et deinceps omnes. Gallica versio bene: Raguël.

Neque vero quadraret in coniugio prorsus taceri nomen patris: et violentum est commentum, in tam propinquo contextu duos homines eodem affinitatis gradu censerī. Adde quod si Iethro filius erat Bethuel, eadem aedes inhabitans, membrum fuisset familiae, non caput, ac proinde non diceretur Moses pavisse eius gregem. Iam probabile est Hobal (qui postea vocabitur filius Bethuel, Num. cap. 10) fuisse levirum Mosis, vel uxoris fratrem: unde colligitur Iethro fuisse binominem, quod satis usitatum est. Nam Hobal esse quem hic Moses Iethro nominat, absurdum est, et absque ratione fingitur. Venisse Iethro in desertum ut Mosi gratularetur, postea videbimus, sed narratur ibidem fuisse dimissum. Et certe non ita humanum fuisset, urgere hominem senio confectum ut ipsum in expeditione comitaretur. Nam si Mosen aetate superabat, vix tum fuisset minor nonagenario. Seni autem decrepito promittere laboris mercedem, postquam ventum esset in terram Chanaan, cuius fuisset prudentiae? Verum tota controversia in uno verbo facile dirimitur, quod scribit Moses Iethro fuisse reversum: Hobal vero persuasum fuisse ut maneret, ac precibus obtemperasse. Optime autem convenit senem Bethuel, quia ferendae longae peregrinationi et molestae impar erat, domum statim rediisse, relicto apud Mosen filio, qui speculator foret ac dux itineris.

18. *Et quum venissent ad Bethuel.* Non arbitror vitio esse vertendum filiabus Bethuel quod Mosi non obtulerint hospitium: quia et puellas decet modestia, et patre inscio introducere hominem exterum et incognitum, nimiae audaciae fuisset. Verum Deus inspirat patris animo gratitudinis affectum, ut iubeat illum accersi. Ita Moses a puteo abductus domum reperit in qua et commode habitet, suoque labore vivat, et iure affinitatis humaniter tractetur. Et certe medela aliqua opus fuit, quae multiplices curas et dolores leniret: quando dura erat tentatio, et quae non modo diros cruciatus pareret, sed desperatione centies obrueret sanctum virum, nisi aliunde fuisset suffultus, exsilium quadraginta annorum perferre. Quantum in tam diuturna mora esset taedii, cuius nostrum ex proprio sensu coniectere promptum est: praesertim quum videret florem aetatis defluxisse, et iam concidere robur, ut parum idoneus in posterum esset in rebus gerendis. Difficile igitur erat, intentum esse ad eam vocationem, quae videri poterat quadraginta annorum spatio abrogata vel obsoleta. Mitigantur aliqua ex parte tam graves molestiae et anxietates, non sic tamen quin recurrant subinde multae cogitationes in diversam partem. Quo mirabilior est Dei gratia, quae inter tot perturbationes quietum et placidum continuit, ut tempus incognitum expectans, vili et abiecta sorte contentus foret: et quotidie ad exsequendum redemptoris munus, quasi in procinctu

staret. De verbo לָמִי non convenit inter ipsos quoque Hebraeos: quia multi consensum notari putant duntaxat, alii accipiunt pro iurare. Et forte noluit hospiti incognito filiam suam dare Bethuel, nisi se iurando obstringeret illic habitaturum: quia timendum alioqui erat ne Moses alio mox uxorem abduceret. Ita coniugii pignus fuit manendi promissio. Unde perspicitur saeculi illius integritas, quod tanta vigerit iurisiurandi religio ob nominis Dei reverentiam, ut hoc vinculo utrinque contenti fuerint.

22. *Vocavit nomen eius Gerson.* Quod putant gratulatorium esse nomen ad levandam exsilii molestiam, mihi non probatur: quia potius sentio Mosen, ut tam se ipsum quam socerum et uxorem commonefaceret, alibi se patriam quaerere, illic vero esse inquilinum, nomen imposuisse filio. Nec obstat promissio habitandi cum socero, qua se non ita obligavit ut iugum excuteret divinae vocationis, vel abrumperet. Tantum adhibita fuit cautio in hunc finem ne Moses domum, ubi fuerat tam comiter exceptus, levitate desereret. Iam credibile non est eum de causa exsilii sui tacuisse: partim ut malefici suspicionem averteret, ac testimonium redderet suae innocentiae, partim ut praeco esset singularis gratiae, qua Deus populum Israel dignatus erat. Ergo nunc in nomine filii assiduam (ut vocant) memoriale sibi occurrere voluit, quo excitaretur ad spem redemptionis promissae. Terram enim in qua videtur tranquillam stationem et iucundum nidum reperisse, peregrinam sibi esse pronunciat. Nec vero comparat Madian Aegypto, quia utriusque terrae perinde erat inquilinus: sed ubicunque habitat, extraneum se esse declarat, donec adeptus sit quam Deus promiserat haereditatem. Et sane absurdum fuisset, respectu Aegypti, terram vocare alienam, ubi stabile erat domicilium: praesertim quum fide impulsus, teste apostolo (Heb. 11, 27) reliquisset terram illam. Denique videmus fovendae simulque testandae suae fidei materiam quaesivisse, ubi professus est se peregrinari in aliena regione.

23. *Accidit autem diebus illis multis, mortuus est rex Aegypti: et suspiraverunt filii Israel propter opus, et vociferati sunt: ascenditque, clamor eorum ad Deum propter opus.* 1) 24. *Et audivit Deus clamorem eorum, recordatusque est Deus pacti sui cum Abraham, Isaac, et Iacob.* 25. *Viditque Deus filios Israel, et cognovit eos.*

23. *Accidit diebus illis.* Demonstrativo pronome utitur ad notandos quadraginta annos, quibus suspensus tenuit Deus servum suum ac si eum abdicasset. Addendo multos, propinquum illius

1) *In margine:* Vel, a servitute

intermedii temporis finem exprimit. Ergo quum ad octogesimum aetatis annum provecus esset, ductaque uxore consenuisset in terra Madian, filiis Israel intolerabilis tyrannidis saevitia novos gemitus et clamores extorsit: non quod tunc primum coeperint dolere et lamentari: sed quia magis expergefacti fuerunt, et diuturnitas addidit stimulos acriores. Scimus dulce miseriarum condimentum esse spem laetioris exitus. Ea quodammodo tristitiam mulcebat afflicti populi, si tyranno mortuo succederet quispiam humanior. Ubi vero regis mutatio nulla ex parte oppressionem levavit, auctus est moeror, qui ad clamandum eos solito ardentius coegit. Sic igitur verba Mosis interpretor, mortuo tyranno nihilo clementius vel mitius fuisse tractatos filios Israel, ideoque vehementius clamasse. Quamquam mihi verisimile est: Pharaonem illum qui primus gravia onera cum tributis imposuerat, ac caedi destinaverat infantes, non eo usque vixisse: quia superasset eius regnum annos octoginta, quod accidere non solet. Antequam nasceretur Moses, iam pluribus annis misere vexati fuerant Israelitae. Neque enim primo die ad tantam atrocitatem prosiliit ut iuberet masculos omnes interfici: sed postquam expertus erat se nihil proficere aliis imperiosis edictis hoc extremum tentaverat. Post natum Mosē, usque ad tempus quod hic describitur, praetereunt anni circiter octoginta. Unde conicere licet, antequam instaret liberatio fuisse medium aliquem successorem, vel plures. In illa multiplici rerum conversione, quum eadem esset vel deterior populi conditio, insolitam lamentationem expressit ultima necessitas: atque etiam desperatio eos ad preces compulit: non quod ante nulla penitus esset Dei invocandi cura, sed quia nimis huc et illuc circumspectabant, donec, praecisis omnibus terrenis mediis, in coelos violenter ad quaerendum serio auxilium tracti sunt. Quo exemplo docemur, quamvis nos malorum gravitas tristitia et luctu conficiat, non tamen protinus ad Deum vota nostra dirigi, sed nostram segnitiam pluribus stimulis opus habere. Admonet etiam Moses, nihil esse mirum si Deus ad opitulandum non citius accurrerit, quando in suis malis torpebant filii Israel. Proinde hoc exemplo discamus, ut Deus gratiam suam proferre maturet, statim ad eum confugere.

Ascenditque clamor. Commendat Dei clementiam Moses hac circumstantia, quod pigritiam eorum non ultus fuerit, ut digna erat, sed lentis clamoribus se praebuerit exorabilem. Ac omnino in hac historia contemplari licet quod Psalmo 107 legitur, stupidissimos etiam quosque in rebus extremis vota sua demum ad Deum convertere, et quidem vehementia doloris magis quam rite composito fidei affectu. Dicit a servitute, quia proprium Dei est succurrere oppressis, liberare vinctos, et miseros erigere: atque

Calvini opera. Vol. XXIV.

has sibi partes ubique vindicat. Quod addit, Deum recordatum esse foederis, causae redditio est eorum gemitus audierit, nempe ut gratuitam promissionem sanciret datam Abrahae et posteris. Tres enim patriarchas diserte recenset, quia foedus suum Deus apud eos deposuit, sed quod per continuas aetates vigeret. Et sane ut Deus mera sua liberalitate ad nos iuvandos propensus est ita se offert nosque ultro invitat: ideoque non aliunde quam ab eius promissionibus petenda est exorandi fiducia. Sic copula in particulam illativam resolvi debet, quod exaudierit Deus gemitus, quia recordatus est foederis. Recordatio quatenus competat in Deum, a contrario descendum est. Oblivisci dicitur Deus, ubi re ipsa et palam ad auxiliandum non apparet nec manum exserit: ergo Recordari praesentem auxilii sensum notat: ac proinde utrumque ad effectum refertur. Eodem pertinet respicere, cui opponitur Tergum obvertere: quia tunc demum sentimus nos respici ubi actualiter nobis succurrit.

CAPUT III.

1. *Pascebat autem Moses oves Iethro soceri sui sacerdotis Madian, duxitque, oves post desertum, et venit ad montem Dei, nempe Horeb.* 2. *Et visus est ei angelus Iehovae in flamma ignis e medio rubi: et vidit, et ecce rubus ardebat in igne, et rubus ipse non consumebatur.* 3. *Dixit itaque Moses: Divertam nunc ut videam visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus.* 4. *Et vidit Iehova quod diverteret ad videndum: vocavitque, eum Deus e medio rubi, dicens, Moses, Moses. Et respondit: Ecce ego.* 5. *Tunc dixit: Ne appropinques huc: solve calceamenta e pedibus tuis: quia locus in quo stas terra sancta est.*

1. *Pascebat autem Moses.* Diu pastoritio munere functum esse antequam oblata fuerit visio (nempe ad annos circiter quadraginta) ante diximus. Ergo laudatur sancti viri tolerantia in hoc continuo actu. Non quod Mosi propositum fuerit, iactanter celebrare suas virtutes, sed quod nobis utile erat dictavit spiritus, et quasi in os illius suggessit, ut quae gessit et passus est, exemplo essent in omnes aetates. Fuit enim cum taedio longi temporis asperum certamen, quum instaret senectus, quae reddit corpus emarcidum. Pauci enim illo quoque saeculo vegeti fuerunt post annum vitae octogesimum. Iam utcunque frugalis esset victus, non potuit tamen vel robustissimum corpus temperies defendere contra tot noxas: quia et sub dio vicitare, et perferre calorem, frigus, inedia, continuas fatigationes, curam pecudum, et alia incommoda, fere nullis datum est. Ac Deus quidem mirabiliter sustinuit

sanctum virum, ut tam arduo muneri sufficeret: sed non cessabat interior illa disceptatio: Cur tamdiu differt ac suspendit Deus quod pridem statuit? Fuit igitur rarae virtutis, hos contrarios occursum, qui subinde novam molestiam ingerebant, superare: et interea non solum victitare tenuiter, et habitare in tugurio vel caulis, sed per loca tesca et aspera saepe errare, quum a pueritia usque ad virilem aetatem lautitiis assuevisset: sicuti nunc refert, deserto peragrato se gregem ductasse ad montem Horeb, quod certe fieri non potuit quin humi cubando algeret, quin sudaret interdum. Porro appellatio montis Dei κατὰ πρόληψιν in posterum tempus refertur: nempe dum illic promulgata lex fuit, quae locum illum consecravit. Satis notum est Horeb eundem esse montem qui Sinai dicitur: nisi quod nomen in diversis et oppositis lateribus mutatur: quia proprie in situ orientali dicitur Sinai, quae autem parte vergit ad occasum: Horeb. Quum ergo illic apparuerit Deus, tot praeclara coelestis suae gloriae signa dederit, quum foedus percusserit cum populo, regulam perfectae sanctitatis prodiderit, singularis quaesita fuit loco dignitas.

2. *Et visus est ei angelus.* Vel apparuit: quod idem valet. Visibilem porro formam induere necesse fuit, ut conspiceretur a Mose non qualis erat in essentia, sed qualem capere poterat humanae mentis infirmitas. Sic enim tenendum est, quoties apparuit Deus olim sanctis patribus, descendisse quodammodo ex sua altitudine, ut illis se patefaceret quatenus utile erat, et ferebat eorum captus. Idem et de angelis dicendum, qui etsi sunt spiritus invisibiles, ubi Deo visum fuit, faciem aliquam sumpserunt in qua agnoscerentur. Videndum tamen quisnam fuerit hic angelus, quia paulo post non modo se Iehovam nominat, sed gloriam sibi vindicat aeternae et unice divinitatis. Etsi autem excusabilis est illa loquendi ratio, quod angeli transferant in se Dei personam, quatenus obeunt partes sibi ab ipso iniunctas: quia tamen notum est ex pluribus locis: praesertim ex primo Zachariae capite inter angelos statui unum principem et caput, qui aliis imperat: recte senserunt veteres ecclesiae doctores, aeternum Dei filium ita vocari, respectu personae mediatoris, quam licet vere demum una cum carne susceperit, figuram tamen gestavit ab initio. Et Paulus huius mysterii nobis idoneus est interpres, qui palam asserit (1. Cor. 10, 4) Christum fuisse ducem populi in deserto. Quanquam ergo tunc, proprie loquendo, nondum nuncius patris erat, praedestinatio tamen ad officium iam tunc ita vigeat, ¹⁾ ut patribus sub hoc habitu cognoscendum se exhibuerit. Nec sane alia unquam sanctis fuit communicatio cum Deo quam per mediatorem pro-

1) *Princeps male*: urgebat.

missum. Itaque nihil mirum si aeternus Dei sermo, unius cum patre deitatis et essentiae, nomen angeli mutuatus sit futurae legationis respectu. De visione, magna est opinionum varietas. Nimis violenti sunt allegoristae, qui ex rubo faciunt corpus Christi, quod coelestis maiestas non consumpsit, quum sibi elegit pro domicilio. Coacte etiam alii hoc torquent ad praefractum gentis ingenium, quod similes fuerint Israelitae spuis, quae igni non cedunt. Verum ubi germanus sensus in medium prolatus fuerit, alienos refellere non erit necessarium. Conveniunt autem optime haec visio et altera prior quae oblata fuerat Abrahae (Gen. 15, 17). Vidit ille lampadem fulgentem in medio fornacis caliginosae. Ratio exprimitur, quod Deus populum suum in tenebris exstingui non sinet. Eadem analogia respondet rubo suam integritatem retinenti in media flamma. Rubi species erat in humili et contempto populo. Igni non absimilis erat tyrannica oppressio, quae consumptionem secum traxisset, nisi mirabiliter obstitisset Deus. Itaque Dei praesentia rubetum ab incendio incolume evasis, sicuti in Psalmo 46, 4 dicitur, quamvis ecclesiam impetant turbulentum fluctus, qui naufragium minantur, ipsam tamen non moveri: quia Deus in medio eius habitat. Sic apte repraesentata fuit populi immaniter afflicti imago, qui totus igne correptus ardorem quidem sentiebat, sed absque clade: quia praesenti Dei auxilio custodiebatur.

3. *Dixit itaque Moses: Divertam.* Certum est religione tactum fuisse Mosis animum, non temere, sed divino instinctu. Quanquam nondum visionibus assueverat, agnoscit tamen non inane esse spectrum, sed mysterium aliquod notari spectaculo illo, cuius cognitio minime sibi esset negligenda, ad quam divinitus vocabatur. In quo etiam notanda est eius doecilitas, ubi propius accedit ad discendum. Saepe enim accidit ut frustra Deus nobis occurrat, quia tantam gratiam maligne respuimus. Ideo discamus Mosis exemplo, quoties signo aliquo nos ad se Deus invitat, sedulo attendere, ne socordia nostra lux oblata suffocetur. Quum vero magnam visionem appellat, inde colligimus, arcana inspiratione fuisse edoctum de altitudine mysterii quod nondum innotuerat. Sed Deus hoc modo eius animum ad reverentiam paravit, quo celerius proficeret.

4. *Vocavitque eum Deus e medio rubi.* Primo loco observent lectores quod omnibus fere visionibus commune est, non fuisse mutum spectaculum sancto viro territando, sed additam fuisse simul doctrinam quae eius mentem colligeret. Nulla enim signorum esset utilitas, si suspensos tenerent eorum a quibus cernuntur sensus. Caeterum quamvis servum suum obstupescere nolit Deus, reverentiam tamen futuro suo sermoni et auctoritatem conciliat duobus modis: quia Mosen bis nomine compellans, in eius animum

penitus se insinuat, ut tanquam ad Dei tribunal citatus, sit ad discendum attentior: deinde calceos exuere iubens admiratione et metu ad humilitatem ipsum erudit ac format. Quoniam de hoc posteriore membro certatur inter multos, quos oblectant allegoriae. Non referam quid singuli proferant, quia simplex veri sensus expositio fuitiles omnes argutias discutiet. Nempe calceos solvere iussus est Moses, ut ipsa pedum nuditas religionem inculceret eius animo. Non secus de loci sanctitate fuit admonitus, quod in precibus genu flexio capitisque detectio nos ad Dei venerationem excitat. Quod ex ratione mox addita satis liquere arbitror, terram in qua stabat Moses, sanctam esse, ideoque non temere vel profano more calcandam: unde colligimus, externo adorationis symbolo edoctum fuisse, ut trepidus et supplex in Dei conspectum accederet. Dixerat quidem: Ecce ego (quod docilitatis et paratae in obsequium mentis testimonium erat), acrius tamen utile fuit expergefieri, ut Deum maiore metu veneraretur. Quod si tali praeparatione opus habuit nobilissimus Dei Propheta, nihil mirum si Deus variis adminiculis, ubi de legitimo eius cultu agitur, nostram segnitiam exerceat. Etsi autem non omnibus idem quod Mosi praecipitur, discamus tamen hunc omnium caeremoniarum finem esse, ut Dei maiestas probe et serio animis nostris concepta ius suum obtineat, et pro dignitate sua rite suspiciatur. Si cui placeat anagoge, non posse Deum audiri, donec affectus terrenos exuerimus, non repugno: modo praecedat genuinus ille sensus: Mosen iuberi calceos sibi detrahare, quo sese ad Deum audiendum maiore reverentia accingat. Nunc si de loci sanctitate quaeritur, facilis responsio est, singulari hoc ornari elogio tantum in gratiam visionis. Non igitur naturaliter propria aliqua sanctitate excellit mons Sinai: sed quia Deus qui omnia sanctificat, illic dignatus est praesentiae suae signum dare. Sic Bethel praeclaro encomio celebratus fuit a Iacob (Gen. 28, 17), quod terribilis esset locus: Dei sanctuarium, et porta coeli: nempe quatenus in peculiarem revelationis usum consecratus fuerat. Nam ubicunque perspicimus signum aliquod Dei gloriae, hunc admirationis sensum elicit ex cordibus nostris pietas. Interea, ut sumus in superstitionem nimium proclives, duo hic cavenda sunt vitia, ne crassa imaginatione Deum velut e coelis detractum affigamus terrenis locis: deinde ne sanctitatem putemus esse perpetuam quae temporalis est. Prioris mali remedium est expendere Dei naturam: secundi vero, consilium eius observare, quatenus et in quem usum loca sanctificet. Neque enim, quum spiritualis sit Dei natura, terrenum quidquam de ea vel crassum imaginari fas est, neque eius immensitas loco includi patitur. Rursum ad manifestationis finem restringenda est sanctitas; ut mons Horeb sanctus

fuit legis promulgatae respectu, quae verum Deum cultum praescribit. Hoc si considerassent posteri Iacob, nunquam opposuissent Bethel quasi locum sacrum Sioni: quia sicuti Deus semel patriarchae apparuit, tamen locum illum non elegerat: ideoque quod singulare erat, perperam in commune exemplum traxerunt.

6. *Ego Deus patris tui: Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Iacob. Et operuit Moses faciem suam, quia timuit aspicere ad Deum.* 7. *Et dixit Iehova: Videndo vidi afflictionem populi mei qui est in Aegypto, et clamorem eorum audivi a facie exactorum eius: certe cognovi¹⁾ dolores eius.* 8. *Descendi itaque ad liberandum eum e manu Aegyptiorum, et educendum e terra ista in terram fertilem ac latam, in terram fluentem lacte et melle, in locum Cananaei et Hitthaei et Amorrhaei et Pheresaei et Hivaei et Iebusaei.* 9. *Nunc ecce clamor filiorum Israel venit ad me: atque etiam vidi afflictionem qua Aegyptii opprimunt eos.*

6. *Ego Deus patris tui.* Non tantum se aethereum aliquod numen esse pronunciat, nec tantum in genere sibi vindicat Dei nomen, sed foederis sui olim cum patribus sanciti memoriam renovans, prosternit omnia idola et fictitios Deos, et Mosen in recta fide confirmat. Hinc enim certo cognovit se non frustra sperasse in Deo quem coluerant Abraham et alii patres, et qui adoptionis privilegio segregaverat genus ipsorum a cunctis gentibus. At ne longo temporis tractu obsoletum esse putet Moses, quod de Abraham traditum per manus fuerat, diserte fidem suam adhuc constare exprimit: Deum se patris eius vocando. Quia vero redemptionis spem factururus, foederis memoriam renovat, inde colligitur non oblitteratum fuisse in corde Mosis: quia absurdum fuisset de re incognita verba facere: nec profuisset quidquam obicere promissiones, quarum nullius in corde Mosis viguisset cognitio. Quoniam ergo a foedere, quod olim pepigerat Deus cum patriarchis, pendebat spes redemptionis electi populi, commemorat non frustra sibi creditum esse, quia pactio non erit irrita. Quod Moses faciem suam textit, non tantum reverentiae fuit signum, sed etiam terroris. Uterque tamen affectus nobis considerandus est, quod subito exhorruerit ad Dei conspectum, et eius maiestatem sponte veneratus sit. Religione vero tangi ac percelli eius animum operae pretium fuit, ut ad obediendum esset propensior. Velare etiam angelos faciem suam, quia immensam Dei gloriam non ferunt, legimus apud Isaiam 6, 2. Nihil itaque mirum si mortalis homo eam aspicere ausus non fuerit. Dei porro nomen

1) *In margine:* Vel, quia cognovi.

pro visibili specie, qua eius maiestas obtegebatur, positum est.

7. *Et dixit Iehova.* Antequam partes liberandi populi Deus Mosi iniungat, pluribus verbis ad spem victoriae et prosperi eventus eum erigit. Scimus enim ut dubitatio animos cura et anxietate retardet ac debilitet. Non potuit igitur Moses negotium strenue vel suscipere, vel aggredi, nisi coelestis auxilii fiducia instructus. Ergo Deus se ducem fore profitetur, ut talibus auspiciis fretus ad militandum intrepide se accingat. Unde elicienda nobis est communis doctrina: quantumvis lenti naturaliter ac haesitabundi ad praestanda Deo obsequia simus, ubi tamen de successu nos reddit certiores, fas non esse quidquam detrectare: quia nullus potest esse acrior stimulus hac promissione, manum eius semper fore paratam ubi sequimur quo vocat. In hunc finem Deus praefatur antequam vocationis faciat mentionem, ut Moses de felici exitu factus certior, alacriter ad opus descendat. Porro ubi Deus redemptionis fidem in gratuito foedere, ac proinde in mera sua liberalitate fundavit, nunc alterum argumentum sumit a sua iustitia: quia fieri non potest quin mundi iudex miseris et calamitosis subveniat, ubi indigne opprimuntur, praesertim ubi opem eius implorant. Hoc in genere verum est: Deum iniustae cuiuslibet crudelitatis fore vindicem, sed peculiare eius auxilium a fidelibus sperandum est, quos in fidem patrociniūque recepit. Itaque merito, postquam dixit, adoptione populi se moveri ne eum in extrema necessitate deserat, simul adiungit secundam confirmationem, se venisse auxilio ad cohibendam tyrannidem, quia clamorem inopum exaudierit. Hoc quidem semel animandi Mosi causa dictum est: sed non vulgari solatio lenire debet nostros omnium dolores, ubi sub iniusto onere gemimus. Neque enim Deus qui tunc oculatus fuit, hodie caecutit, quin observet omnes iniurias ac supplicum misereatur. Quanquam autem hebraismus est in verbi repetitione: Videndo vidi, significat tamen, ubi poenam differt ac suspendit, conniventiam hanc non obstare quominus e coelis speculetur hominum facta, ut tandem opportuno tempore iudex appareat. Notatur enim continua animadversio: quasi diceret, se tunc quoque vidisse dum quiescendo visus fuit populi aerumnas negligere. Clamorem se audisse dicens, oblique perstringit populi socordiam: quem non legitimus ante clamasse quam rebus extremis ac deploratis coactus fuerit. Itaque nihil mirum si prope contabuerit sub malis suis, antequam subveniretur, quia vix post longum tempus exortae fuerunt preces. Quanquam ne tunc quoque serio precatos esse verisimile est (ut ante dixi), sed Deus clementiae suae et fidei maiorem habuit rationem quam iustae et solidae eorum praeparationis. His quidem verbis Dei invocationem nobis commendat

spiritus, ne torpeamus in curis et moeroribus, sed recta confugere discamus ad sacram hanc anchoram: sicuti etiam in Psalmo 34, 16 dicitur: Oculi Dei super iustos, et aures eius ad precationem illorum intentae. Et sicuti alibi testatur se Deum esse qui preces exaudit (Psal. 65, 2): ita quoties duriter urgemur, ad hoc remedium quaerendum nos sollicitat. Ubi dicit populum suum esse in Aegypto, species repugnantiae quae videtur subesse, ad confirmationem non parum valet: quia huc tendit quod de terra Chanaan possidenda Abrahae promissum fuit, irritum non fore. Peregrinari enim in Aegypto populum cui data erat alibi haereditas, non convenit cum Dei veritate: nisi praescripto tempore liberetur. Posset etiam adversative capi. Quamvis populus in Aegypto habitans exsultet a terra Chanaan, ideoque ita videatur a me quodammodo remotus, audiivi tamen clamorem. Sed probabile est illud, quia indignum sit populum terrae sanctae haeredem alibi semper manere inquilinum, brevi Deum redemptorem adfore. In fine versus repetitio est aliis verbis, quod Deus cognoverit dolores, sed cum amplificatione.

8. *Descendi ut liberarem.* Clarius iam explicat sibi propositum esse non praesenti modo calamitati succurrere, sed praestare datam Abrahae fidem de possessione terrae Chanaan. Finem ergo redemptionis notat, ut fruantur quiete et haereditate sibi promissa. Nota est phrasis, Deum ad nos descendere, ubi re ipsa virtutem suam profert, seque nobis propinquum ostendit, ac si diceret, palam sensuros Israelitas sibi auxilium praesto esse. Terra lata videtur opponi angustiis in quas coniecti erant. Nam etsi fertilis et commoda erat terra Gosen, crescenti tamen turbae vix ad habitationem sufficere poterat: deinde illic serviliter, non secus atque in ergastulo, clausi tenebantur. Tandem iterum confirmat se cum illis benigne acturum, quia gemitus exaudierit, et eorum aerumnas non ignoret, quamvis longo tempore vindictam distulerit.

10. *Veni itaque, et mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum filios Israel ex Aegypto.*

11. *Et dixit Moses ad Deum: Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israel ex Aegypto?*

12. *Et respondit: Quia tecum ero, et hoc tibi signum quod ego miserim te: Quum eduxeris populum ipsum ex Aegypto, coletis Deum prope montem hunc.* 13. *Et ait Moses ad Deum: Ecce, ubi ego venero ad filios Israel, et dixerero eis, Deus patrum vestrorum misit me ad vos: tunc si dixerint: Quod nomen eius est: quid dicam illis?* 14. *Tunc respondit Deus Mosi: Sum qui sum. Et ait: Sic dices ad filios Israel: Sum¹⁾ misit me ad vos.*

1) *Gallice:* Si suis - ie

10. *Veni itaque.* Postquam servum suum, quo se alacrius ad opus accingeret, promissionibus Deus instruxit, nunc addit mandata, eumque ad munus cui destinatus est obeundum vocat. Atque haec optima est ad officium animandi ratio, ubi Deus certiores de prospero successu reddit qui dubitatione segnes alioqui essent. Nam etsi simplicibus Dei iussis absque haesitatione et mora obtemperandum est: tarditati tamen nostrae consulere volens, promittit non vanos fore nec inutiles nostros conatus. Et certe hoc omnibus naturaliter est ingenitum ut fiducia prosperi exitus ad agendum incitentur. Ac proinde, quamvis Deus interdum servos suos, probandae ipsorum obedientiae causa, spe destituens, praecise iubeat hoc vel illud facere: saepius tamen felicem eventum pollicendo, cunctationem eximit. Sic igitur nunc spe redemptionis proposita Moesen ad iussa exsequenda erexit. Ideo copula in particulam illativam resolvi debet: quia a promissione haud dubie pendet mandatum et vocatio.

11. *Quis sum ego.* Quod imbecillitatis suae conscius, se non esse idoneum respondet, atque ita provinciam detrectat, nondum inobedientiae fieri potest reus. Comparatio eius cum Pharaone angebat recusandi praetextum. Modestiae itaque et humilitatis videtur esse haec excusatio. Ego certe non modo culpa vacare, sed laude dignam esse arbitror. Nec obstat quod Deum sibi autorem sciebat esse tam ardui operis. Miratur enim, quando in Dei manu tot sunt millia, non alium potius deligi. Sed alia nascitur quaestio, cur nunc timide sufficere se neget ad liberandum populum, qui quadraginta ante annis adeo promptus fuerat in occidendo Aegyptio: dum vocatione Dei fretus tam periculosum facinus ausus est. Vigorem ipsius senio refrixisse (sicuti naturaliter fervidi sunt iuvenes, aetas autem frigus et cunctationem affert) probabile non videtur. Sed alio vitio laborasse apparet, quod principio non satis se ipsum excutiens, neque facultates suas vel negotii magnitudinem aestimans, confestim properavit. Quanquam autem laude digna est talis festinatio, saepe tamen in medio cursu deficit, quemadmodum fructus praecoces vel ad maturitatem non perveniunt, vel non diu permanent. Quamvis ergo generosae indolis specimen praebuerit Moyses, quum Deo suam operam festinanter impendit: nondum tamen ea constantia instructus erat quae eum ad finem usque fulciret: quia fides quae in eius corde florebat, nondum egerat satis profundam radicem, nec ipse penitus examinaverat quid posset. Itaque in rem praesentem adductus trepidat, qui difficultate nondum perspecta fuerat confidentior. Ita quotidie nos, qui extra telorum iactum videmur nobis probe animati, tandem ubi cominus pugnandum est expavescimus: quia sentire incipimus pericula quae nos procul non movebant. Nihil

ergo mirum si Moses, qui paratus ad obsequium fuerat ante quadraginta annos, seque assidue exercuerat in hoc sancto affectu, dum in arenam descendere iubetur, novum terrorem concipit.

12. *Et respondit: Quia ero tecum.* Notandum quod, ad superandos omnes metus et eximendos omnes scrupulos, solam opis suae praesentiam Deus opponit, ac si diceret, non referre quis sit Moses, vel quid ferant eius vires: modo sit eius ductor. Quibus verbis docemur, iusto eum honore tunc deum a nobis affici, ubi solo eius auxilio contenti, nullam fiduciae materiam extra ipsum quaerimus: et dum nos turbat propria imbecillitas, satis tamen habemus a parte nostra ipsum stare. Hinc celebres illae sanctorum voces. Si ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es, etc. (Psal. 23, 4). Item: Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi caro (Psal. 56, 5). Item: Si me circumsteterint millia hostium, confidam (Psal. 3, 7). Item: Si Deus pro nobis, quis contra nos (Rom. 8, 31)? Ideo ut quisque optime in fide profecit, ubi ad maximum quodque discrimen ventum est, Dei virtutem extollens una exsurgit, quo toti mundo audacter insultet. Atque hinc firmus et infatigabilis obedientiae tenor, si vox haec radicitus infixata sit cordibus nostris, Deum nobis adesse. Postquam autem iussus est Moses a se ipso mentis considerationem avertere, ut in promissum Dei auxilium omnes suos intuitus defigeret, signo etiam confirmatur, triduo postquam egressi fuerint ex Aegypto Israelitae, sacrificaturos Deo in monte Horeb. Videtur tamen minime apta esse vel opportuna haec promissio cuius effectus nonnisi re peracta exstitit. Coactos¹⁾ sensus, quos vitandae absurditatis causa quidam accersunt, omitto: quia recte et prudenter alii observant, non inutilem esse nec vanam confirmationem a signis posterioribus, cuius etiam alibi occurrunt exempla. Davidem ungens Samuel promittit fore regem populi (1 Sam. 16, 13): atque hoc signum fore pronunciat, quod unctio sit a Deo. Diu et dubiis casibus bellandum fuit, antequam hoc signo frueretur David: neque tamen supervacuum censebitur, quia suo tempore comprobata fuit Dei gratia. De solvenda urbis obsidione Isaias 37, 30, disserens, signum adiungit: Comeditis hoc anno, quae ponte nascentur: altero quae ex sponte nascentibus pullulaverint: tertio anno seminabitis, plantabitis vineas, et comeditis fructum. Dictum fuit Ioanni baptistae, super quem videris spiritum descendere, hic est qui baptizat in spiritu et igni (Ioh. 1, 33). Atqui antequam signum illud conspiceret, iam cognoverat Christum esse filium Dei. Neque enim eum latebant utriusque parentis vaticinia. Sed absurdum non est, fidem quae in verbo fundata est,

1) *Princeps*: Cunctos.

pro visibili specie, qua eius maiestas obtegebatur, positum est.

7. *Et dixit Iehova.* Antequam partes liberandi populi Deus Mosi iniungat, pluribus verbis ad spem victoriae et prosperi eventus eum erigit. Scimus enim ut dubitatio animos cura et anxietate retardet ac debilitet. Non potuit igitur Moses negotium strenue vel suscipere, vel aggredi, nisi coelestis auxilii fiducia instructus. Ergo Deus se duce fore profitetur, ut talibus auspiciis fretus ad militandum intrepide se accingat. Unde elicienda nobis est communis doctrina: quantumvis lenti naturaliter ac haesitabundi ad praestanda Deo obsequia simus, ubi tamen de successu nos reddit certiores, fas non esse quidquam detrectare: quia nullus potest esse acrior stimulus hac promissione, manum eius semper fore paratam ubi sequimur quo vocat. In hunc finem Deus praefatur antequam vocationis faciat mentionem, ut Moses de felici exitu factus certior, alacriter ad opus descendat. Porro ubi Deus redemptionis fidem in gratuito foedere, ac proinde in mera sua liberalitate fundavit, nunc alterum argumentum sumit a sua iustitia: quia fieri non potest quin mundi iudex miseris et calamitosis subveniat, ubi indigne opprimuntur, praesertim ubi opem eius implorant. Hoc in genere verum est: Deum iniustae cuiuslibet crudelitatis fore vindicem, sed peculiare eius auxilium a fidelibus sperandum est, quos in fidem patrociniūque recepit. Itaque merito, postquam dixit, adoptione populi se moveri ne eum in extrema necessitate deserat, simul adiungit secundam confirmationem, se venisse auxilio ad cohibendam tyrannidem, quia clamorem inopum exaudierit. Hoc quidem semel animandi Mosi causa dictum est: sed non vulgari solatio lenire debet nostros omnium dolores, ubi sub iniusto onere gemimus. Neque enim Deus qui tunc oculatus fuit, hodie caecutit, quin observet omnes iniurias ac supplicum misereatur. Quanquam autem hebraismus est in verbi repetitione: Videndo vidi, significat tamen, ubi poenam differt ac suspendit, conniventiam hanc non obstare quominus e coelis speculetur hominum facta, ut tandem opportuno tempore iudex appareat. Notatur enim continua animadversio: quasi diceret, se tunc quoque vidisse dum quiescendo visus fuit populi aerumnas negligere. Clamorem se audisse dicens, oblique perstringit populi socordiam: quem non legimus ante clamasse quam rebus extremis ac deploratis coactus fuerit. Itaque nihil mirum si prope contabuerit sub malis suis, antequam subveniretur, quia vix post longum tempus exortae fuerunt preces. Quanquam ne tunc quoque serio precatos esse verisimile est (ut ante dixi), sed Deus clementiae suae et fidei maiorem habuit rationem quam iustae et solidae eorum praeparationis. His quidem verbis Dei invocationem nobis commendat

spiritus, ne torpeamus in curis et moeroribus, sed recta confugere discamus ad sacram hanc anchoram: sicuti etiam in Psalmo 34, 16 dicitur: Oculi Dei super iustos, et aures eius ad precationem illorum intentae. Et sicuti alibi testatur se Deum esse qui preces exaudit (Psal. 65, 2): ita quoties duriter urgemur, ad hoc remedium quaerendum nos sollicitat. Ubi dicit populum suum esse in Aegypto, species repugnantiae quae videtur subesse, ad confirmationem non parum valet: quia huc tendit quod de terra Chanaan possidenda Abrahae promissum fuit, irritum non fore. Peregrinari enim in Aegypto populum cui data erat alibi haereditas, non convenit cum Dei veritate: nisi praescripto tempore liberetur. Posset etiam adversative capi. Quamvis populus in Aegypto habitans exsultet a terra Chanaan, ideoque ita videatur a me quodammodo remotus, audivi tamen clamorem. Sed probabile est illud, quia indignum sit populum terrae sanctae haerodem alibi semper manere inquilinum, brevi Deum redemptorem adfore. In fine versus repetitio est aliis verbis, quod Deus cognoverit dolores, sed cum amplificatione.

8. *Descendi ut liberarem.* Clarius iam explicat sibi propositum esse non praesenti modo calamitati succurrere, sed praestare datam Abrahae fidem de possessione terrae Chanaan. Finem ergo redemptionis notat, ut fruatur quiete et haereditate sibi promissa. Nota est phrasis, Deum ad nos descendere, ubi re ipsa virtutem suam profert, seque nobis propinquum ostendit, ac si diceret, palam sensuros Israelitas sibi auxilium praesto esse. Terra lata videtur opponi angustiis in quas coniecti erant. Nam etsi fertilis et commoda erat terra Gosen, crescenti tamen turbae vix ad habitationem sufficere poterat: deinde illic serviliter, non secus atque in ergastulo, clausi tenebantur. Tandem iterum confirmat se cum illis benigne acturum, quia gemitus exaudierit, et eorum aerumnas non ignoret, quamvis longo tempore vindictam distulerit.

10. *Veni itaque, et mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum filios Israel ex Aegypto.*

11. *Et dixit Moses ad Deum: Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israel ex Aegypto?*

12. *Et respondit: Quia tecum ero, et hoc tibi signum quod ego miserim te: Quum eduixeris populum ipsum ex Aegypto, coletis Deum prope montem hunc.* 13. *Et ait Moses ad Deum: Ecce, ubi ego venero ad filios Israel, et dixerero eis, Deus patrum vestrorum misit me ad vos: tunc si dixerint: Quod nomen eius est: quid dicam illis?* 14. *Tunc respondit Deus Mosi: Sum qui sum. Et ait: Sic dices ad filios Israel: Sum¹⁾ misit me ad vos.*

1) Galliae: Si suis - ie

10. *Veni itaque.* Postquam servum suum, quo se alacrius ad opus accingeret, promissionibus Deus instruxit, nunc addit mandata, eumque ad munus cui destinatus est obeundum vocat. Atque haec optima est ad officium animandi ratio, ubi Deus certiores de prospero successu reddit qui dubitatione segnes alioqui essent. Nam etsi simplicibus Dei iussis absque haesitatione et mora obtemperandum est: tarditati tamen nostrae consulere volens, promittit non vanos fore nec inutiles nostros conatus. Et certe hoc omnibus naturaliter est ingenitum ut fiducia prosperi exitus ad agendum incitentur. Ac proinde, quamvis Deus interdum servos suos, probandae ipsorum obedientiae causa, spe destituens, praecise iubeat hoc vel illud facere: saepius tamen felicem eventum pollicendo, cunctationem eximit. Sic igitur nunc spe redemptionis proposita Moesen ad iussa exsequenda erexit. Ideo copula in particulam illativam resolvi debet: quia a promissione haud dubie pendet mandatum et vocatio.

11. *Quis sum ego.* Quod imbecillitatis suae conscius, se non esse idoneum respondet, atque ita provinciam detrectat, nondum inobedientiae fieri potest reus. Comparatio eius cum Pharaone augebat recusandi praetextum. Modestiae itaque et humilitatis videtur esse haec excusatio. Ego certe non modo culpa vacare, sed laude dignam esse arbitror. Nec obstat quod Deum sibi autorem sciebat esse tam ardui operis. Miratur enim, quando in Dei manu tot sunt millia, non alium potius deligi. Sed alia nascitur quaestio, cur nunc timide sufficere se neget ad liberandum populum, qui quadraginta ante annis adeo promptus fuerat in occidendo Aegyptio: dum vocatione Dei fretus tam periculosum facinus ausus est. Vigorem ipsius senio refrixisse (sicuti naturaliter fervidi sunt iuvenes, aetas autem frigus et cunctationem affert) probabile non videtur. Sed alio vitio laborasse apparet, quod principio non satis se ipsum excutiens, neque facultates suas vel negotii magnitudinem aestimans, confestim properavit. Quanquam autem laude digna est talis festinatio, saepe tamen in medio cursu deficit, quemadmodum fructus praecoces vel ad maturitatem non perveniunt, vel non diu permanent. Quamvis ergo generosae indolis specimen praebuerit Moyses, quum Deo suam operam festinanter impendit: nondum tamen ea constantia instructus erat quae eum ad finem usque fulciret: quia fides quae in eius corde florebat, nondum egerat satis profundam radicem, nec ipse penitus examinaverat quid posset. Itaque in rem praesentem adductus trepidat, qui difficultate nondum perspecta fuerat confidentior. Ita quotidie nos, qui extra telorum iactum videmur nobis probe animati, tandem ubi cominus pugnandum est expavescimus: quia sentire incipimus pericula quae nos procul non movebant. Nihil

ergo mirum si Moses, qui paratus ad obsequium fuerat ante quadraginta annos, seque assidue exercuerat in hoc sancto affectu, dum in arenam descendere iubetur, novum terrorem concipit.

12. *Et respondit: Quia ero tecum.* Notandum quod, ad superandos omnes metus et eximendos omnes scrupulos, solam opis suae praesentiam Deus opponit, ac si diceret, non referre quis sit Moses, vel quid ferant eius vires: modo sit eius ductor. Quibus verbis docemur, iusto eum honore tunc deum a nobis affici, ubi solo eius auxilio contenti, nullam fiduciae materiam extra ipsum quaerimus: et dum nos turbat propria imbecillitas, satis tamen habemus a parte nostra ipsum stare. Hinc celebres illae sanctorum voces. Si ambulavero in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es, etc. (Psal. 23, 4). Item: Dominus mihi adiutor, non timebo quid faciat mihi caro (Psal. 56, 5). Item: Si me circumsteterint millia hostium, confidam (Psal. 3, 7). Item: Si Deus pro nobis, quis contra nos (Rom. 8, 31)? Ideo ut quisque optime in fide profecit, ubi ad maximum quodque discrimen ventum est, Dei virtutem extollens una exsurgit, quo toti mundo audacter insultet. Atque hinc firmus et infatigabilis obedientiae tenor, si vox haec radicitus infixam sit cordibus nostris, Deum nobis adesse. Postquam autem iussus est Moses a se ipso mentis considerationem avertere, ut in promissum Dei auxilium omnes suos intuitus defigeret, signo etiam confirmatur, triduo postquam egressi fuerint ex Aegypto Israelitae, sacrificaturos Deo in monte Horeb. Videtur tamen minime apta esse vel opportuna haec promissio cuius effectus non nisi re peracta exstitit. Coactos¹⁾ sensus, quos vitandae absurditatis causa quidam accersunt, omitto: quia recte et prudenter alii observant, non inutilem esse nec vanam confirmationem a signis posterioribus, cuius etiam alibi occurrunt exempla. Davidem ungens Samuel promittit fore regem populi (1 Sam. 16, 13): atque hoc signum fore pronunciat, quod unctio sit a Deo. Diu et dubiis casibus bellandum fuit, antequam hoc signo frueretur David: neque tamen supervacuum censebitur, quia suo tempore comprobata fuit Dei gratia. De solvenda urbis obsidione Isaias 37, 30, disserens, signum adiungit: Comeditis hoc anno, quae ponte nascentur: altero quae ex sponte nascentibus pullulaverint: tertio anno seminabitis, plantabitis vineas, et comeditis fructum. Dictum fuit Ioanni baptistae, super quem videris spiritum descendere, hic est qui baptizat in spiritu et igni (Ioh. 1, 33). Atqui antequam signum illud conspiceret, iam cognoverat Christum esse filium Dei. Neque enim eum latebant utriusque parentis vaticinia. Sed absurdum non est, fidem quae in verbo fundata est,

1) *Princeps*: Cunctos.

accessione signi crescere. Denique suum beneficium Deus amplificat novo alio superveniente, ac si cumulum mensurae superadderet. Et sane insigni documento sancita fuit vocatio Mosis, quum eodem in loco ubi tunc stabat, populus eius opera manue eductus solenne sacrificium obtulit. Caeterum Deus medio tempore servum suum suspendit, ac si diceret, sine me quod decrevi perficere: satis tempestive cognosces non frustra te fuisse missum, ubi populum incolumem huc adduxeris.

13. *Ecce, ubi ego venero ad filios Israel.* Si credimus Mosen loquutum esse ex proprio sensu, negat se posse verba rite facere de incognito Deo: quod minime consentaneum videtur. Quis enim existimet in sancto Propheta sic exinanitam fuisse fidem ut veri Dei, quem ex animo coluerat, oblitus foret? Quin potius in nomine primogeniti filii testimonium reddiderat seriae memoriae, quum sponte inquilinum se profiteretur in terra Madian. Nihilo hoc magis competere videtur in filios Israel, quibus semper in ore erat foedus cum patribus percussum. Si dixerimus, fidem tam Mosis quam Israelitarum velut contracta rubigine obscuram fuisse, non erit a probabili ratione alienum. Erat ipse apud socerum expers omnis doctrinae, quae in peculiari cultu eum retineret, ac notitia illa quam imbiberat in Aegypto. Totus vero populus longe deflexerat a patrum imitatione. Nam etsi non in totum obruta erat verae et antiquae religionis claritas, vix tamen micabant tenues scintillae. Quamvis autem suam ignorantiam tacite fateatur Moses, quod non satis familiariter exercitatus fuerit in doctrina a sanctis patriarchis tradita: quia tamen venturus ad populum erat tanquam extraneus quispiam, se repudiatum iri colligit, nisi notam tesseram afferat. Narra- bo, inquit, quod iubes me a Deo patrum esse mis- sum: ridebunt ac spernent legationem, nisi certius aliquod symbolum protulero, ex quo discant nomen tuum a me non temere praetexti. Nomen ergo quaerit quod ad notam discriminis valeat: quia non de syllabis aut voce agitur, sed de testimonio, quo persuadeat Israelitis, propter foedus patrum fuisse exauditos.

14. *Sum qui sum.* Futurum verbi tempus legi- tur Hebraice: Ero qui ero: sed quod praesenti aequipollet, nisi quod designat perpetuum durationis tenorem. Hoc quidem satis liquet, Deum sibi uni asserere divinitatis gloriam, quia sit a se ipso ideo- que aeternus: et ita omnibus creaturis det esse, vel subsistere. Neque enim vulgare quidquam vel com- mune aliis de se praedicat, sed aeternitatem ven- dicat propriam solius Dei, idque ut pro sua digni- tate celebretur. Proinde continuo post neglecta rati- one grammaticae, idem verbum primae personae loco substantivi usurpat, et verbo tertiae personae annectit: ut admiratio subeat animos, quoties in-

comprehensibilis essentiae fit mentio. Etsi autem de hac aeternitate magnifice disserunt philosophi, et Plato constanter affirmet, Deum proprie esse τὸ ὄν, hoc tamen elogium non scite, neque ut decet, in suum usum accommodant, nempe ut unicum esse Dei absorbeat quasunque imaginamur essentias: deinde ut accedat simul summum imperium et po- testas gubernandi omnia. Unde enim falsorum Deo- rum turba, nisi quod pravis figmentis divisum nu- men in partes impie laceratur? Ergo ut solide ap- prehendamus unum Deum, scire primum necesse est, quidquid in coelis est vel in terra, precario suam essentiam vel subsistentiam ab uno qui solus vere est, mutuari. Ex illo autem esse nascitur et posse: quia si Deus omnia virtute sustinet, arbitrio quoque suo regit. Et quid profuisset Mosi arcanam Dei essentiam quasi coelo inclusam speculari nisi de eius omnipotentia factus certior clypeum fidu- ciae sibi inde fecisset? Docet ergo Deus se unum esse sacrosancto nomine dignum, quod perperam ad alios translatum profanatur: deinde immensam suam virtutem commendat, ne dubitet Moses sub eius auspiciis se fore omnium victorem. De nomine Iehova, quod ex hac radice deductum est, videbimus sexto capito.

15. *Et dixit rursum Deus ad Mosen: Sic dices filiis Israel, Iehova Deus patrum vestrorum, Deus Abrahae, Deus Isaac, et Deus Iacob, misit me ad vos: Hoc est nomen meum in perpetuum, et memoriale meum in saeculum et saeculum.* 16. *Vade et congrega seniores Israel, et dices illis: Iehova Deus patrum vestrorum apparuit mihi, Deus Abrahae, Isaac et Iacob, dicendo: Recordando recordatus sum vestri, et quid vobis factum fuerit in Aegypto.* 17. *Propterea dixit Educam vos ex afflictione Aegypti ad terram Chanaanai, et Hitthaci, et Amorrhaci, et Pheresaei, et Hi- vaei, et Iebusaei, ad terram fluentem lacte et melle.*

15. *Et dixit rursum.* Iterum ex foedere quod pepigerat cum Abraham et eius posteris cognomen sibi Deus assumit: ut sciant Israelitae se non hal- lucinari in Deo incerto, modo a patrum pietate non degenerent: et quemadmodum ad vexillum conve- niunt milites, ut ordinem servent, ita iubet eos respicere in peculiarem adoptionis gratiam, ut sciant electum se esse divinitus populum, quia sunt Abra- hae filii: ac, ne in Deo quaerendo vagentur, his illos cancellis circumdat. Scimus enim, quidquid de divinitate persuasum fuit inter gentes, non solum multis erroribus fuisse implicitum, sed ambiguum quoque: ut semper fluctuarent inter receptas opi- niones. Aliam religionem exigit Deus a populo suo, nempe in cuius certitudine gradum figant. Ad haec longa in Aegypto habitatio, quanquam non deleverat notitiam veri Dei, illam tamen manifesta-

tionis lucem quae fuerat in patribus, multum obscuraverat. Adde quod, dum in tanta malorum abyso pridem demersi, nihil auxilii senserant, videri poterat obsoleta promissio: qua ratione haud dubie accepta a patribus fides refrixerat. Ergo ut in eam recumbere discant, nominat se Deum patrum, et testatur hoc elogio velle se perpetuo celebrari. Neque enim referri placet ad illud magis remotum, quod Deus sit is qui est: neque etiam contextus hoc patitur. Hinc vero colligi debuit incomparabilis Dei amor erga electum populum, quod cunctis terrae gentibus relictis uni se addixerit. Caeterum meminimus, quamvis Abrahae et patriarchis, honorificum fuerit Deum ab illis cognomen sibi asciscere, hoc tamen praecipue spectare ad stabiliendam promissionis fidem. Videtur tamen non congruere quod dicit: Hoc erit memoriale meum omnibus saeculis: quia successit in Christi persona memoriale longe praestantius. Respondeo, quia Christi adventu exhibitum fuit veritas foederis cum Abraham percussis, atque ita clare apparuit firmum et ratum, eius memoriam renovatam fuisse magis quam deletam: itaque superstitem vigere in evangelio, quia hodie quoque sub uno capite non desinit Abraham esse fidelium pater. Summa est, Deum nolle fieri mentionem sui in terra, nisi appareat gratuita adoptionis effectus, unde probetur fidelis esse ac verax.

16. *Vade et congrega.* Quia nec facile erat totam plebem colligere in unum locum, et in illa ingenti multitudine vix audita fuisset legatio, iubetur Moses incipere a senioribus, et apud eos concionari de futura redemptione, ut illi deinde sua autoritate turbam ad bene sperandum adducant. Oportuit enim missionem peti a rege nomine publico, et omnium animos parari ad discessum. Nisi autem praemoniti fuissent in tempore, nullus ad amplectendam Dei gratiam futurus erat consensus. Magnopere ergo interfuit Mosis vocationem probe esse cognitam, ut ducem sibi a Deo praefectum intrepide sequerentur. Non abs re autem exprimit, Deum qui sibi visus est, esse Deum Abrahae, Isaac et Iacob: quia ex antiquo foedere quod fuerat apud illos depositum, pendebat visio, cui alioqui vix fuisset a populo creditum. Ergo ut verbis suis fidem conciliet Moses, commemorat iam olim in manu Abrahae, Isaac et Iacob, redemptionem de qua nunc acturus est, et cuius creatus est a Deo minister, fuisse promissam. Denique quia difficulter admittere solemus quod novum est ac insolitum, ideo principium sumit Moses a veteribus oraculis quae dubitatione carebant. Repetit autem quod prius sibi fuisse dictum narravit, ut quod privatim audierat, quo suae vocationis fuerit certior, perferat nunc ad alios. Scimus, ubi non statim miseriis nostris succurrit Deus, moerore tabescere animos et collabi in desperationem: quia putamus nullam esse